
ā  

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2024. gada 22. – 26. janvāris 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Janvārī eirozonas uzņēmēju kopējais pesimisms ir mazinājies, uzrādot zemāko līmeni kopš 2023. gada jūlija.  
Tajā paša laikā, uzņēmēju noskaņojuma uzlabojumi gada sākumā bija koncentrēti tikai ražošanas sektorā – PMI 
indekss sasniedza augstāko līmeni pēdējo 10 mēnešu laikā, kaut arī uzņēmēju noskaņojums palika dziļi 
lejupslīdes zonā. Savukārt pakalpojumu sniedzēji jauno gadu iesāka uz vājākas nots, un uzņēmēju pesimisms 
sektorā mēneša laikā pastiprinājās. Atšķirības abu sektoru sniegumā janvārī noteica jauno pasūtījumu dinamika – 
ražošanas sektorā pasūtījumi krita lēnāk, turklāt uzlabojumi bija vērojami arī eksporta pusē. No negatīvās puses, 
janvāra aptaujā uzņēmēji ziņoja par piegādes laiku pieaugumu līdz ar hutu kaujinieku pastiprinātiem uzbrukumiem 
Sarkanajā jūrā. Arī patērētāju noskaņojums gada sākumā pasliktinājās pēc spēcīgiem uzlabojumiem decembrī.  

▪ ASV 4. ceturkšņa IKP rezultāti sagādājuši pozitīvo pārsteigumu, ekonomikai izaugot par 2.5% 2022. gada laikā.  
IKP 4. ceturksnī pieauga par 0.8% jeb par 3.3% anualizētā izteiksmē salīdzinājumā ar 4.9% pirms ceturkšņa. ASV 
privātais patēriņš visu aizvadīto gadu turējās uz izaugsmes trajektorijas un arī 4. ceturksnī nodrošināja lauvas 
tiesu no IKP pieauguma cipara. Kopumā izaugsme gada nogalē bija salīdzinoši visaptveroša, savukārt 
palēninājums salīdzinājumā ar 3. ceturksni galvenokārt nācis no krājumu stabilizācijas pēc pieauguma iepriekšējā 
ceturksnī. IKP apjoms 4. ceturksnī bija par 3.1% lielāks nekā 2022. gada izskaņā. Saskaņā ar Bloomberg 
Consensus, ASV IKP izaugsme šogad varētu palēnināties līdz 1.3% no 2.5% 2023. gadā. Kaut arī pagaidām 
ekonomikā diezgan grūti saskatīt vājuma pazīmes, Bloomberg aptaujātie analītiķi paredz, ka šā gada pirmajā pusē 
anualizētā ceturkšņa izaugsme ASV nepārsniegs 1% apgabalu.  

▪ Kā arī bija plaši sagaidāms, ECB savā šā gada pirmajā sēdē atstāja procentu likmes nemainīgas. Trešo sēdi pēc 
kārtas ECB depozīta likme palika 4.0% un refinansēšanas likme 4.5% līmenī. ECB uzsvēra, ka pagaidām vēl 
neapsver likmju mazināšanas soļus, un tradicionāli nekonkretizēja savus nākotnes plānus. Tā turpinās vērīgi sekot 
jauniem inflācijas un ekonomikas datiem. Spriežot pēc fjučeru cenām, tirgus dalībnieki paredz, ka bāzes likmes šā 
gada laikā tiks samazinātas par vismaz 1.25 procenta punktiem. Pirmo likmju pazemināšanu eirozonā sagaida šā 
gada pirmajā pusē. Investoru domas patlaban dalās vai tā notiks aprīlī, vai ECB tomēr vēlēsies nogaidīt līdz 
vasarai un novērtēt turpmāku inflācijas dinamiku. Savukārt divu līdz trīs gadu garā perspektīvā tiek sagaidīts, ka 
likmes eirozonā varētu nostabilizēties 2.25 – 2.50% līmenī. Nākamnedēļ ir paredzēta arī pirmā šā gada ASV FRS 
sēde. Līdzīgi kā eirozonā, tiek sagaidīts, ka FRS janvārī atstās dolāru likmes nemainīgas 5.25 – 5.50% diapazonā.  

▪    

Makro pulss Eirozonas ražotāju pesimisms strauji mazinās 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg   

-55

-45

-35

-25

-15

-5

5

10

20

30

40

50

60

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

Eirozonas noskaņojuma indikatori

Apstrādes rūpniecības PMI indekss

Pakalpojumu sektora PMI indekss

Patērētāju noskaņojuma indekss (pa labi)

Avots: Bloomberg, Trading Economics  

EZ uzņēmēju noskaņojums paliek recesijas zonā  ASV IKP turpina pārspēt analītiķu prognozes 

30

35

40

45

50

55

60

65

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

Eirozonas IKP un uzņēmēju noskaņojums

IKP ceturkšņa pārmaiņas, % (pa labi)
Bloomberg Consensus ceturkšņa prognoze (pa labi)*
Eirozonas kopējais PMI indekss (pa kreisi)

Avots: Bloomberg * uz 26/01/2024

 

-6

-3

0

3

6

9

12

Mar-21 Sep-21 Mar-22 Sep-22 Mar-23 Sep-23 Mar-24 Sep-24

Pienesumi ASV IKP ceturkšņa izaugsmei
anualizēti, salīdzināmajās cenās, procenta punkti

Investīcijas mājokļos Valdības tēriņi
Neto eksports Krājumi
Investīcijas pamatkapitālā Mājsaimniecību tēriņi
IKP prognoze (pirms 3 mēn.) IKP

Avots: BEA, Bloomberg      * uz 25/01/2024

Bloomberg Consensus 
prognoze *

 

 

 

 

 

 

mailto:asset@cbl.lv


ASV patēriņš turas uz izaugsmes trajektorijas ECB janvārī atstāj bāzes procentu likmes nemainīgas  

70

80

90

100

110

120

130

140

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Privātā patēriņa izdevumi ASV
salīdzināmajās cenās, Feb20 = 100

Ilglietojamās preces

Īslaicīgas lietošanas preces

Pakalpojumi

Avots: Bloomberg

 

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2004 2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025 2028

ASV FRS un ECB bāzes likmju trajektorijas
raustītā līnija - fjučeru prognoze, punktota - 30/12/2023

FRS prognoze

ASV FRS bāzes likme

ECB depozīta likme

Euribor 3 mēn. likme

ECB refinansēšanas likme

Avots: Bloomberg, CBL AM aplēses, fjučeru prognoze uz  26/01/2024  

 

Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

janv-22 maijs-22 sept-22 janv-23 maijs-23 sept-23 janv-24

2024. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2023. gada prognoze

Eirozona

ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus

 

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

janv-22 apr-22 jūl-22 okt-22 janv-23 apr-23 jūl-23 okt-23 janv-24

IKP 2024. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2023. gada prognoze

Eirozona

ASV

Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Apskata sagatavošanas datums:  26.01.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


